
έ
έ
 
 
6
 
6 
s
 
s
 
è
 
è

Preiskategorien Restaurants

Richtwert für eine Mahlzeit mit mind. 

zwei Gängen odereine Pizza 

€  bis 10 €

€€  11-25C

€€€  26-50C

€€€€  über 50 €

Preiskategorien Hotels

Richtwert für eine Übernachtung im 

Doppelzimmer mit Frühstück für zwei 

Personen 

€

€€

€€€

€€€€

23  Ş  Duomo Santa Maria Assunta ★ ★ ★ [IB1]

25  О  Battistero ★ ★ [I B1]

26  О  Camposanto Monumentale ★ ★ [I ΒΊ]

28  О  Museo delle Sinopie ★ ★[IBI]

29  О  Museo dell'Opera del Duomo ★ ★ [I CI]

29  О  Orto Botanico (Botanischer Garten) ★ [I C2]

30  О  Piazza dei Cavalieri ★ ★ [I C2]

32  О  Museo Nazionale di Palazzo Reale ★ [I C3]

34  <B> Borgo Stretto und Piazza delle Vettovaglie ir ★ [I D3]

36  Ф  Lungarno Mediceo ★ ★ [I D3]

37  O  Museo Nazionale di San Matteo ★ ★ ★ [I E3]

38 ф  Lungarno Galileo Galilei ★ ★ [I D4] 

ф  Palazzo BLU ★ ★ [I D3]

O  Santa Maria della Spina ★ ★ ★ [I C3]

O  Murale Tuttomondo ★ ★ [I C4]

Ф  Basilica di San Piero a Grado ★ ★ ★ [Umgebung]

O  Marina di Pisa/Tirrenia i- [Umgebung]

O  Certosa di Calci ★ ★ ★ [Umgebung]

Praktische Reisetipps Pisa

Autofahren 

45  Barrierefreies Reisen

45  Einkäufen

47  HervorhebenswerteLokale

52  Informationsstellen

bis 50 € 

50-100€ 

100-150€ 

über 150 €

Inhalt

6  Auf Städtetrip durch die Toskana

7  Zu richtigen Zeit am richtigen Ort

7 Feiertage

8  Die Toskana im Überblick

8  Das Spiel an der Brücke

11  Pisa

12  Am Puls der Stadt

75 Pisaner Romanik

16  Pisa entdecken

16  Stadtspaziergang

7 6 Das gibt es nur in Pisa

7 9 Piazza dei Miracoli praktisch 

20  О  Torre Pendente

(Schiefer Turm) ★ ★ ★ [I Cl]

http://d-nb.info/1071385143


53  Internet und Internetcafés

53  Pisa in Buch und Film

53  Kunst und Museen

54  Wegbereiter der Renaissanceskulptur

55  Kinder in Pisa

56  Radfahren

56  Stadttouren

57  Unterhaltung

58  Unterkunft

60  Verkehrsmittel

61  Weitere Adressen

63  Lucca

64  Am Puls der Stadt

66 Das gibt es nur in Lucca

67  Lucca entdecken

67  Stadtspaziergänge

69  O  Mura di Lucca/Stadtmauer ★ ★ ★ [Il A3]

70  O  Casa di Puccini (Puccini-Haus) ★ ★ [Il 83]

70  Mauerwerk

71 ф  Piazza San Michele mit San Michele in Foro ★ ★ ★ [Il C3]

72  O  Via Fillungo und Piazza dell'Anfiteatro ★ ★ ★ [Il C2]

73  ©San Frediano★ ★ [IlC2]

74  O  Museo Nazionale di Villa Guinigi ★ ★ ★ [Il D2]

76  ©  Duomo San Martino ★ ★ ★ [Il C3]

78  ©  Museo della Cattedrale ★ ★ [Il C3]

78  Ş  Chiesa dei Santi Giovanni e Reparata ★ ★ [Il C3]

79  Ş  San Pancrazio mit Villa Grabau und Villa Oliva ★ ★ [Umgebung]

80  M  Torre del Lago Puccini ★ ★ [Umgebung]

81  Praktische Reisetipps Lucca

81  Autofahren

82  Barrierefreies Reisen

82  Einkäufen

83  Hervorhebenswerte Lokale

87  Informationsstellen

87  Lucca in Buch und Film

87  Internet und Internetcafés

88  Kunst und Museen

90  Kinder in Lucca

90  Radfahren

90  Stadttouren

91  Unterhaltung

91  Unterkunft

93  Verkehrsmittel

93  Weitere Adressen



95

96

99

99

99

102

103

104

104

105

106

106

107

107

107

107

108

112

113

113

113

113

114

114

115

116

116

117

118

120

121

121

124

125

125

125

126

126

127

127

127

128

Livorno

Am Puls der Stadt 

Das gibt es nur in Livorno

Livorno entdecken

Stadtspaziergang 

O  Venezia Nuova ★ ★ [III Bl]

O  Duomo (Livorno) ★ [III C2]

Die Kirchenstraße

O  Mercato Centrale ★ ★ ★ [III C2] 

O  La Passeggiata 

Lungomare ★ ★ ★ [III ah]

O  Acquario di Livorno ★ ★ [III ah] 

O  Santuario di Montenero ★ ★

Praktische Reisetipps Livorno

Autofahren 

Barrierefreies Reisen 

Einkäufen

Hervorhebenswerte Lokale

Informationsstellen

Internet und Internetcafés

Kunst und Museen

Kinder in Livorno

Radfahren

Stadttouren

Unterhaltung

Unterkunft

Verkehrsmittel

Weitere Adressen

Praktische Reisetipps  128
128

An- und Weiterreise 

Autofahren in der Toskana  129

Diplomatische Vertretungen 

Essen und Trinken 130

Toskana preiswert 134

Geldfragen 137

Informationen vor der Reise  137

Unsere Literaturtipps 137

Notfälle 138

Öffnungszeiten 141

Schwule und Lesben 142

Sicherheit 144

Sprache

Telefonieren 144

Zeichenerklärung

★ ★ ★ nicht verpassen

★ ★  besonders sehenswert

★  wichtig für speziell 

interessierte Besucher

[Al]  Planquadrat im Kartenmate-

rial. Orte ohne diese Angabe liegen 

außerhalb unserer Karten. Ihre Lage 

kann aber wie von allen Ortsmarken 

mithilfe der begleitenden Web-App 

angezeigt werden (s. 8.144).

Vorwahlen

> für Italien: 0039

> für Pisa: 050

> für Lucca: 0583

> für Livorno: 0586

In Italien werden die Vorwahlen 

der jeweiligen Stadt auch innerorts 

stets mitgewählt In Pisa wählt man 

also 050 und dann die Rufnummer. 

Mobilfunknummern beginnen dage-

gen nicht mit einer Null.

Uhrzeit

Wetter und Reisezeit

Anhang

Kleine Sprachhilfe Italienisch

Register

Die Autoren

Schreiben Sie uns

Impressum

Liste der Karteneinträge 

Zeichenerklärung 

Karte Livorno, Zentrum 

Pisa, Lucca und Livorno mit 

PC, Smartphone & Co.

Karte Lucca, Zentrum


