

# Inhalt

- 6 Auf Städtereise durch die Toskana
- 7 Zu richtigen Zeiten am richtigen Ort
- 7 *Feiertage*
- 8 Die Toskana im Überblick
- 8 *Das Spiel an der Brücke*

## 11 Pisa

- 12 Am Puls der Stadt
- 15 *Pisaner Romanik*
- 16 **Pisa entdecken**
- 16 Stadtspaziergang
- 16 *Das gibt es nur in Pisa*
- 19 *Piazza dei Miracoli praktisch*
- 20 ① Torre Pendente  
(Schiefer Turm) ★★★ [I C1]
- 23 ② Duomo Santa Maria Assunta ★★★ [I B1]
- 25 ③ Battistero ★★ [I B1]
- 26 ④ Camposanto Monumentale ★★ [I B1]
- 28 ⑤ Museo delle Sinopie ★★ [I B1]
- 29 ⑥ Museo dell'Opera del Duomo ★★ [I C1]
- 29 ⑦ Orto Botanico (Botanischer Garten) ★ [I C2]
- 30 ⑧ Piazza dei Cavalieri ★★ [I C2]
- 32 ⑨ Museo Nazionale di Palazzo Reale ★ [I C3]
- 34 ⑩ Borgo Stretto und Piazza delle Vettovaglie ★★ [I D3]
- 36 ⑪ Lungarno Mediceo ★★ [I D3]
- 37 ⑫ Museo Nazionale di San Matteo ★★★ [I E3]
- 38 ⑬ Lungarno Galileo Galilei ★★ [I D4]
- 40 ⑭ Palazzo Blu ★★ [I D3]
- 40 ⑮ Santa Maria della Spina ★★★ [I C3]
- 41 ⑯ Muralle Tuttomondo ★★ [I C4]
- 41 ⑰ Basilica di San Piero a Grado ★★★ [Umgebung]
- 42 ⑱ Marina di Pisa/Tirrenia ★ [Umgebung]
- 43 ⑲ Certosa di Calci ★★★ [Umgebung]

## 44 Praktische Reisetipps Pisa

- 44 Autofahren
- 45 Barrierefreies Reisen
- 45 Einkaufen
- 47 Hervorhebenswerte Lokale
- 52 Informationsstellen

## Preiskategorien Restaurants

Richtwert für eine Mahlzeit mit mind.
zwei Gängen oder eine Pizza
€ bis 10 €
€€ 11-25 €
€€€ 26-50 €
€€€€ über 50 €

## Preiskategorien Hotels

Richtwert für eine Übernachtung im
Doppelzimmer mit Frühstück für zwei
Personen

€ bis 50 €
€€ 50-100 €
€€€ 100-150 €
€€€€ über 150 €

53	Internet und Internetcafés
53	<i>Pisa in Buch und Film</i>
53	Kunst und Museen
54	<i>Wegbereiter der Renaissanceskulptur</i>
55	Kinder in Pisa
56	Radfahren
56	Stadtouren
57	Unterhaltung
58	Unterkunft
60	Verkehrsmittel
61	Weitere Adressen

## **63 Lucca**

64	Am Puls der Stadt
66	<i>Das gibt es nur in Lucca</i>

## **67 Lucca entdecken**

67	Stadtspaziergänge
69	❶ Mura di Lucca/Stadtmauer ★★★ [II A3]
70	❷ Casa di Puccini (Puccini-Haus) ★★ [II B3]
70	Mauerwerk
71	❸ Piazza San Michele mit San Michele in Foro ★★★ [II C3]
72	❹ Via Fillungo und Piazza dell'Anfiteatro ★★★ [II C2]
73	❺ San Frediano ★★ [II C2]
74	❻ Museo Nazionale di Villa Guinigi ★★★ [II D2]
76	❻ Duomo San Martino ★★★ [II C3]
78	❻ Museo della Cattedrale ★★ [II C3]
78	❻ Chiesa dei Santi Giovanni e Reparata ★★ [II C3]
79	❻ San Pancrazio mit Villa Grabau und Villa Oliva ★★ [Umgebung]
80	❻ Torre del Lago Puccini ★★ [Umgebung]

## **81 Praktische Reisetipps Lucca**

81	Autofahren
82	Barrierefreies Reisen
82	Einkaufen
83	Hervorhebenswerte Lokale
87	Informationsstellen
87	<i>Lucca in Buch und Film</i>
87	Internet und Internetcafés
88	Kunst und Museen
90	Kinder in Lucca
90	Radfahren
90	Stadtouren
91	Unterhaltung
91	Unterkunft
93	Verkehrsmittel
93	Weitere Adressen

## 95 Livorno

96	Am Puls der Stadt
99	<i>Das gibt es nur in Livorno</i>
<b>99</b>	<b>Livorno entdecken</b>
99	Stadtpaziergang
102	31 Venezia Nuova ★★ [III B1]
103	32 Duomo (Livorno) ★ [III C2]
104	Die Kirchenstraße
104	33 Mercato Centrale ★★★ [III C2]
105	34 La Passegiata
	Lungomare ★★★ [III ah]
106	35 Acquario di Livorno ★★ [III ah]
106	36 Santuario di Montenero ★★

## 107 Praktische Reisetipps Livorno

107	Autofahren
107	Barrierefreies Reisen
107	Einkaufen
108	Hervorhebenswerte Lokale
112	Informationsstellen
113	Internet und Internetcafés
113	Kunst und Museen
113	Kinder in Livorno
113	Radfahren
114	Stadtouren
114	Unterhaltung
115	Unterkunft
116	Verkehrsmittel
116	Weitere Adressen

## 117 Praktische Reisetipps

118	An- und Weiterreise
120	Autofahren in der Toskana
121	Diplomatische Vertretungen
121	Essen und Trinken
124	Toskana preiswert
125	Geldfragen
125	Informationen vor der Reise
125	<i>Unsere Literaturtipps</i>
126	Notfälle
126	Öffnungszeiten
127	Schwule und Lesben
127	Sicherheit
127	Sprache
128	Telefonieren

## Zeichenerklärung

★★★	nicht verpassen
★★	besonders sehenswert
★	wichtig für speziell interessierte Besucher

[A1] Planquadrat im Kartenmaterial. Orte ohne diese Angabe liegen außerhalb unserer Karten. Ihre Lage kann aber wie von allen Ortsmarken mithilfe der begleitenden Web-App angezeigt werden (s. S. 144).

## Vorwahlen

➤ für Italien: 0039
➤ für Pisa: 050
➤ für Lucca: 0583
➤ für Livorno: 0586

In Italien werden die Vorwahlen der jeweiligen Stadt auch innerorts stets mitgewählt. In Pisa wählt man also 050 und dann die Rufnummer. Mobilfunknummern beginnen dagegen nicht mit einer Null.

## 128 Uhrzeit

128	Wetter und Reisezeit
-----	----------------------

## 129 Anhang

130	Kleine Sprachhilfe Italienisch
134	Register
137	Die Autoren
137	Schreiben Sie uns
137	Impressum
138	Liste der Karteneinträge
141	Zeichenerklärung
142	Karte Livorno, Zentrum
144	<i>Pisa, Lucca und Livorno mit PC, Smartphone &amp; Co.</i>
144	Karte Lucca, Zentrum